
社会医療法人 若弘会 
わかくさ竜間リハビリテーション病院 
〒574-0012 
大阪府大東市大字龍間 1580 
TEL：072-869-0116 
FAX：072-869-0135 
発行：平成 30年 1月 
発行者：地域連携課 
 

                               

謹賀新年 

 

 

《病床機能》 
平成 29 年 10 月 1 日以降の 500 床（11 病棟） 

病棟種別 病棟数 病床数 
回復期ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ病棟 3 病棟 122 床 
医療療養病棟 7 病棟 332 床 
（再掲）在宅復帰機能強化 1 病棟 46 床 
介護保険病棟 1 病棟 46 床 

わかくさ竜間リハビリテーション病院 

地域連携だより Ｎｏ１１ 

 

 
今年度は診療報酬と介護報酬のダブル改定が予定されており、皆さまにおかれまして

は、慌しい日々をお過ごしと存じます。当院におきましても、皆さまのニーズをお伺

いしながら、引き続き準備を進めて参りたいと思います。 
本年もどうぞよろしくお願い致します。 
 
 

 

 

 

明けましておめでとうございます！！ 

 
《職員体制 平成 30 年 1 月 1 日現在》 
PT：44 名 OT：24 名 ST：27 名 歯科衛生士：4 名 
 
充実した内容 
当院は回復期リハビリテーション病棟を中心に、リハビリに力を入れております。 
特に「復職支援も踏まえた、高次脳機能障害に対するリハビリ」、「摂食嚥下リハビリ」に力を

入れており、最近では 20 代～40 代と若い方や、近隣のみならず遠方からの方もご入院頂いて

おります。 
 
（取り組み例） 
ワークサンプル幕張版：復職支援ツールとして取り入れています 
ドライブシュミレーター：自動車運転の評価に用いています 
VF、VE：嚥下の状態を把握します 

＊リハビリ実績については、当院のホームページでもご覧頂けます 

リハビリ体制 

平 成

30 年

 


